
       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente 

  Disposizione n. 45/2023/PRES 

 

 

Presa d’atto di procedura negoziata deserta e autorizzazione all'indizione di una procedura 

negoziata da espletare sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 

n. 76/2020 convertito con modifiche con la legge 120/2020 in deroga all’art 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi 

igienici degli edifici A2 e 6 nel Centro Ricerche di Brindisi 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio 

Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia; 

Considerato che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

 

Premesso che 

- il Centro Ricerche di Brindisi è allocato all’ interno del Comprensorio denominato 

“Cittadella della Ricerca”, situato al km 706 della S.S. 7 Appia, nel territorio del comune 

di Brindisi e di proprietà della Provincia di Brindisi; 

- con nota prot. n. 28236 del 24/09/2018, la Provincia di Brindisi, proprietaria degli 

immobili oggetto dei lavori di cui trattasi, ha autorizzato l’ENEA all’esecuzione di lavori 

di manutenzione dei servizi igienici edifici A2, 9 e 6; 

- con Disposizione n. 84/2021/PRES del 10 marzo 2021 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2021/23 nel quale è stato previsto un intervento di 

rifacimento dei servizi igienici degli edifici A2, 6 e 9 del centro ricerche di Brindisi (CUI 

L01320740580202100007) per un valore stimato pari a € 140.000,00; 

- con Disposizione n. 142/2022/PRES del 14 aprile 2022 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2022/24 che confermava l’intervento di cui sopra; 

- con Disposizione n. 421/2022/PRES del 02/11/2022 sono stati nominati: l’ing. 

Alessandro Cocco Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice dei 

Contratti Pubblici, progettista, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, di cui all’art. 89 del Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro; il dott. 

Alessandro Lipari, Verificatore della Progettazione; il p.i. Mauro De Marco Direttore dei 

Lavori e l’ing. Pietro Talmesio Direttore Operativo ai sensi del DM 49/18,per dei lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi igienici degli edifici A2 e 6 nel 

Centro Ricerche di Brindisi (All.1); 

- con Disposizione n. 491/2022/PRES del 06/12/2022 si autorizzava l’espletamento 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di una procedura 

negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato 

disposto con l’art. 1, c. 2, lett. b) del DL n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020, 

per l’affidamento dei suddetti lavori, per un importo complessivo a base d’asta di € 

156.891,60 - IVA esclusa - di cui € 2.482,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, invitando a presentare offerta un numero di operatori economici pari a 10 unità 

selezionati per sorteggio (All.2); 

- in sua esecuzione è stata pubblicata la RdO MePA n. 3357346 (All.3); 

- a riscontro di essa, non è stata ricevuta alcuna offerta (All.4); 

 

Visti  

- la Relazione del RUP (All. 5); 

- la documentazione di gara con essa trasmessa, composta dai seguenti elementi: 

§ Progetto esecutivo (All. 6); 

§ Verbale di validazione del progetto esecutivo prot. ENEA/2022/76554/ISER-

BRI (All. 7); 

§ DUVRI del Centro Ricerche ENEA di Brindisi (All. 8); 

§ Disciplinare di Gara (All. 9); 

§ Patto d’integrità (All. 10); 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

§ DGUE (All. 11); 

§ Format di contratto (All. 12): 

- il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici di cui D.M. LL.PP. n° 145 del 

19/04/2000 e s.m.i.; 

- l’insieme delle normative di razionalizzazione degli acquisti pubblici, che impongono a 

ENEA di utilizzare prioritariamente le Convenzioni Consip e il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l’individuazione dei propri fornitori; 

tenuto conto che l’importo complessivo della procedura di cui in titolo è pari a € 200.000,00 

comprensivo di iva e delle spese a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Visti altresì: 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

- il D.L. 77/2021 e legge di conversione n. 108/2021; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

 

Considerato che: 

- la mancata presentazione di offerte da parte degli operatori economici invitati è 

presumibilmente ascrivibile agli impegni lavorativi degli stessi nelle attività legate alle 

ristrutturazioni incentivate (bonus ristrutturazioni 110% e/o 65%) ed alla conseguente 

mancanza di disponibilità di manodopera che permetta di assumere nuovi impegni; 

- l’importo a base d’asta prevede l’affidamento tramite procedura negoziata, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici come previsto dall’art. 1, c. 2, lett. 

b) del DL n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1), del 

D.L. n. 77/2021 come convertito in L. n. 108/2021; 

- è opportuno procedere all’indizione di una nuova procedura invitando un numero non 

inferiore a 5 di aziende che abbiano i requisiti di cui al disciplinare di gara già redatto, 

con sede nella provincia di Brindisi e/o nelle province contermini al fine di facilitarne la 

partecipazione; 

- la documentazione di gara è completa e corretta; 

- è opportuno che gli operatori economici prendano visione diretta dell’area interessata dai 

lavori in questione, poiché, trattandosi di un intervento su impianti ed edifici esistenti, 

non è possibile descriverne esaustivamente la condizione attuale, tramite 

documentazione descrittiva, fotografica e/o planimetrica; 

- in questo momento, pur non essendo disponibile nessuna Convenzione Consip utile, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione offre il Bando “Lavori di 

manutenzione e Opere Pubbliche”, adatto alle attuali necessità di ENEA; 

- le azioni da attuare, per loro natura, sono classificabili come manutenzione straordinaria 

su fabbricati in uso ad ENEA e pertanto la relativa spesa va imputata al Capitolo 

U.2.02.01.09.019.02 (ex capitolo 302 - Manutenzione straordinaria su fabbricati ad uso 

strumentale, istituzionale) della commessa ISER-I2EQ; 

- il “Regolamento incentivi per funzioni tecniche”, di cui alle Circolari n. 3/2022/AMC 

del 10 marzo 2022 e n. 4/2022/AMC del 22 marzo 2022, approvato  don Delibera n. 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

49/2021/CA del 3 novembre 2021, prevede, per questo tipo di procedura, la 

corresponsione di incentivi tecnici, da imputare ai Capitoli U.2.02.01.99.999.03 (Spese 

per affidamento lavori, servizi e forniture per opere – Incentivi Tecnici) e 

U.2.02.01.99.999.04 (Spese per affidamento lavori, servizi e forniture per opere – Fondo 

Innovazione) della commessa ISER-I2EQ; 

- l’importo dei lavori è pari a € 156.891,60, IVA esclusa, suddivisi in € 154.409,08 per 

lavori soggetti a ribasso ed in € 2.482,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed 

è superiore a quanto previsto nella predetta Disposizione in virtù dell’aumento dei costi 

dei materiali rispetto alle previsioni di spesa in sede di approvazione programmi triennali 

delle Opere Pubbliche anni 2021/2023 e 2022/2024 e rientra nei limiti cui è delegato e 

della disponibilità finanziaria complessiva della suddetta Commessa; 

- l’importo a base d’asta prevede l’affidamento tramite procedura negoziata, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici come previsto dall’art. 1, c. 2, lett. 

b) del DL n. 76/2020 come convertito in L. n. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1), del 

D.L. n. 77/2021 come convertito in L. n. 108/2021; fatti i salvi i requisiti tecnico e 

finanziari previsti nel disciplinare di gara, si prevede di invitare a presentare offerta 

tramite MePA gli operatori economici che manifestino la disponibilità a presentare 

un’offerta e ad eseguire le attività previste; 

- le attività da svolgere rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione. 

Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione 

  

 

D I S P O N E 

 

 

a) di prendere atto che la RdO MePA n. 3357346, CIG 9535598068, è andata deserta come da 

documentazione generata automaticamente dal sistema telematico MePA richiamata; 

b) di autorizzare l’espletamento, sulla base di essi e attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, di una procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, c. 2, lett. b) del DL n. 76/2020 come 

convertito in L. n. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1), del D.L. n. 77/2021 come convertito in L. 

n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi 

igienici degli edifici A2 e 6 nel Centro Ricerche di Brindisi, per un importo complessivo a base 

d’asta di € 156.891,60 - IVA esclusa - di cui € 2.482,52 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

c) di invitare alla nuova procedura un numero non inferiore a 5 di aziende che abbiano i requisiti di 

cui al disciplinare di gara già redatto, con sede nella provincia di Brindisi e/o nelle province 

contermini; 

d) che l’affidamento avvenga, sulla base del criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 1 

comma 3 della L 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del DL 16 

luglio 2020 n. 76, all’Impresa che avrà offerto il maggior ribasso unico percentuale da applicare 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 5 

 

 

 

 

 

e) di procedere, ove possibile, ai sensi dell’art. 1, c. 3 del DL n. 76/2020 come convertito in L. n. 

120/2020, all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, co. 2 del citato D. Lgs. 

50/2016; 

f) di stipulare il contratto a corpo secondo lo schema allegato; 

g) di prevedere che l’affidamento avvenga anche in presenza di una sola offerta valida; 

h) di stabilire la durata dei lavori in 150 giorni solari consecutivi dalla data di consegna lavori stessi, 

con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, come da schema di contratto; 

i) di confermare il dott. Vincenzo Lembo (ISER-BRI) opererà in qualità di Punto Istruttore sul 

MEPA per il supporto al RUP; 

j) di dare mandato al responsabile del Servizio Gestione del Centro Ricerche Brindisi, ad operare 

come “Punto ordinante” sul MEPA ai fini dello svolgimento della procedura negoziata in 

oggetto, fino all’aggiudicazione provvisoria 

k) che il Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Alessandro Cocco, provvederà alla verifica 

dei requisiti delle imprese, tramite il Fascicolo Virtuale Dell'Operatore Economico; 

l) di autorizzare le spese riportate nel quadro economico; 

m) di dare avviso della gara secondo i disposti di legge; 

n) di procedere al pagamento del contribuito ANAC di € 225,00; 

o) di autorizzare l’accantonamento dell’importo di € 3.137,83 relativo all’incentivo per funzioni 

tecniche ex articolo 13 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara. 

 

L’esatto ammontare della spesa sarà determinata all’atto dell’aggiudicazione e troverà copertura in 

termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa U.2.02.01.09.019.02 (ex capitolo 302 - 

Manutenzione straordinaria su fabbricati ad uso strumentale, istituzionale) commessa ISER-I2EQ 

dell’esercizio finanziario 2023. 

 


